У лютым 1917 г. у Расіі было звергнута самадзяржаўе. Двоеўладдзе рэвалюцыйна-дэмакратычных і ліберальна-буржуазных сіл знайшл адностраванне і ў пытанні аб Польшчы. Так, Петраградскі Савет рабочых салдацкіх дэпутатаў 14 (27) сакавіка 1917 г. прыняў звартанне да польскага народа, у якім абвясчаў, што “Польшча мае права быць зусім незалежнай дзяржаўна-міжнародных адносінах”, і выяўляў надзею на ўстанавленне незалежнай Польшчы “дэмакратычнага рэспубліканскага ладу”.

Таму прызнанне гэтага іншымі дзяржавамі павінна несці не канстытутыўны характар, а канстаціруючы, каб аблегчыць кантакты з ім [4, с. 121–122]. У большасці выпадкаў працэс нацыянальна-дзяржаўнага будаўніцтва на тэрыторыі былой Расійскай імперыі меў дэкларатыўны характар. “Дэкларацыя правоў народаў Расіі” ад 2(15) лістапада 1917 г., прынятая Савецкім урадам, давала права “на свабоднае самавызначэнне ажно да аддзялення і ўтварэння самастойнай дзяржавы”.

Імкненне аслабіць рэзананс ленінскіх дэкрэта аб міры і “Дэкларацыі...” прымусіла англійскага прэм’ера Д. Ллойд-Джорджа 5 студзеня 1918 г. заявіць, што незалежная Польшча, якая “ўключае ў сябе ўсе выключна польскія элементы, якія пажадаюць стаць яе часткай”, з’яўляецца неабходнай умовай стабілізацыі Усходняй Еўропы.

Падчас мірных перамоў з Германіяй і Аўстра-Венгрыяй у Брэст-Літоўску 25 студзеня (7 лютага) 1918 г. савецкая дэлегацыя агучыла дэкларацыю з патрабаваннем прадаставіць жыхарам трох частак Польшчы права свабодна ўладкоўваць сваё жыццё. А 29 жніўня 1918 г. СНК РСФСР (У.